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Partens ABC / Partsvejledning 
 

 

Det at have part… 
Er et skridt på vejen til at få egen hest – det vil sige ansvar. 

Det er med til at lære dig, hvordan du omgås med heste både i stalden og på folden samt pasning og pleje af 

hesten og dens udstyr. 

 

Det er ikke specielt farligt at ride, man skal blot tænke over, hvad det er, man har med at gøre. Hestens adfærd 

er baseret på instinkter, og bag dem ligger der 60 mio. års udvikling. Når hesten i det frie liv skulle overleve 

en fare, var der kun én mulighed: Flugt! – og sådan er det stadigvæk. Bliver hesten skræmt, så flygter den væk 

fra det, der gør den bange. Det er helt naturligt. Derfor er det vigtigt, at du handler på den korrekte måde.  

 

I hverdagene går hestene hold, og derudover kan personalet ved syge heste hjælpe til med at få din hest rørt. 

Men aftal det for en god orden skyld fra gang til gang, så du er sikker på, din hest får den motion og 

behandling, den skal have.  

  

Nedenstående er tiltænkt som en vejledning til dig for at gøre det nemmere for dig som part at komme i gang 

samt at gøre dig opmærksom på ting, du skal holde øje med ved din hest. Derudover er vejledningen et 

supplement til de gældende regler i partskontrakten.  

 

 

Aldersgrænse for ponyryttere 

Partkontrakten opsiges automatisk når rytteren falder for DRF’s aldersgrænse for pony, hvilket er 16 år. Man 

rider det 16. år ud. 

 

 

Beskeder 
Når du opdager, at din hest er halt, har skrammer, hævede ben eller lign. skal du naturligvis straks orientere 

din underviser/weekendvagten. Derudover skal du skrive det på tavlen i vognporten - så er du sikker på, der 

bliver sørget for smed, dyrlæge eller lign. til din hest. 

Omvendt bør du også tjekke tavlen for beskeder fra personalet omkring din hest.  

Er du i tvivl om noget, kan du kontakte weekendvagten, hvis navn og telefonnummer ligeledes er at finde på 

tavlen i vognporten.  

 

 

Ferier 
De officielle ferier på BRF er Påskeferie, sommerferie og juleferie. I Påske- og juleferien er det dig som part, 

der har ansvaret for, at din hest får den nødvendige motion. Typisk vil der blive hængt en seddel op i 

stalden/vognporten samt i ponystalden, hvor du skriver, hvilke dage du rider. Øvrige dage skal du aftale med 

de andre parter om nogen af dem kan motionere din hest/pony eller aftale det med personalet. 

Omkring sommerferien gælder særskilte regler - se punktet ”Sommerferie”. 

 

 

 

Fodring 
I weekenden bliver hestene fodret omkring kl. 12. Har skolehestene foldtid fra f.eks. 12-14, kan det være en 

god idé at give dem frokost inden de skal på fold, da de ellers først får frokost, når de kommer ind fra fold. 

Dermed får hestene to måltider forholdsvist tæt på hinanden, og der går længere tid, før der er mulighed for at 

ride efterfølgende – så tænk på dem, der rider om eftermiddagen. Tal med weekendvagten omkring fodring. 
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Fold 
Rideskolehestene tildeles hvert forår og efterår foldtider til henholdsvis sommer og vinter. I hverdagen er det 

personalet, der står for ud- og indlukning af hestene, men i weekenderne er det dig, der er ansvarlig for, at din 

hest kommer på fold. Du kan eventuelt aftale med de andre parter omkring ud- og indlukning af hestene 

(foldplan). 

Hvis der er lavet en foldplan har du derfor pligt til at overholde dine ”vagter” eller finde en afløser i god tid, 

hvis du selv er forhindret.  

 

Foldtiderne starter fra starttidspunktet og folden skal være ryddet for heste, når foldtidspunktet slutter. 

Når du skal lukke ud, skal du være klar til at starte udlukningen til starttiden, da hestene/ponyerne ellers får 

mindre foldtid. Når du skal lukke ind fra fold, skal du komme i god tid dvs. mindst 10-15 min før foldtiden 

slutter, så alle heste er trukket ud af folden, når foldtiden slutter, og det næste hold heste kan starte deres 

foldtid fra deres starttidspunkt.  

 

Når hestene lukkes på fold, kan det være irriterende at skulle gå to eller flere gange. Men det er nu en gang 

det mest sikre kun at trække én hest af gangen. 

Derudover er det obligatorisk at benytte trækketov, når hesten skal både ud og ind fra fold. 

HUSK - Når hesten lukkes ind på folden skal du ALTID VENDE HESTEN RUNDT, så I står ansigt til 

ansigt, før du slipper den. På den måde undgår du at blive ramt, hvis hesten i kådhed sparker bagud, når den 

bliver sluppet. 

 

 

Når du lukker heste ind, bør du tjekke hestene for sår, skrammer og løse sko. Opdager du sår, skrammer, 

hævede ben m.m. skal du kontakte personalet, som så tager beslutning om, hvilken behandling der skal ske (se 

også ”Beskeder”).  

 

 

Ekstraudstyr 
Det er ikke tilladt at anvende hjælpetøjler, indspændinger, andet bid end det sædvanlige eller andet 

specialudstyr på hesten medmindre dette på forhånd er aftalt med BRF’s partansvarlige. Ligeledes må hesten 

ikke longeres, springes eller løsspringes uden forudgående tilladelse fra BRF’s partansvarlige. 

 

 

 

Græsning med hest 
Når græsset begynder at gro, skal du græsse din hest op. Den kan nemlig ikke tåle at blive sat direkte på fold 

og spise af det dejlige forårsgræs. 

I begyndelsen må den kun græsse 5 minutter, og herefter kan du gradvis øge tiden, så den til sidst er oppe på 

45-60 minutters græsning. Først her er din hest klar til at blive lukket på græsfold. 

Af hensyn til din sikkerhed anbefales det at lægge en trense på hesten, når der græsses med din hest. For selv 

om den står lige så fredeligt og græsser, så skal der ikke altid ret meget til at skræmme en hest – og det er 

langt nemmere at styre en hest med trense på end en hest i grime.  

 

 

Hvad gør jeg, hvis jeg ikke kan ride i weekenden? 
Du kan ikke gå ud fra, weekendvagten holder øje med, om du har redet/motioneret hesten i weekenden, og at 

hesten derfor bliver lukket på fold eller i ridehus, hvis du bliver forhindret. 

Derfor skal du aftale med de andre parter, at din hest kommer ud og bliver rørt i weekenden, hvis du selv er 

forhindret. Hvis ingen af de andre parter har mulighed for at hjælpe dig, skal du aftale med 

rideskolekoordinatoren eller personalet, at din hest kommer ud og bliver rørt i weekenden. Med at ”komme ud 

og blive rørt”, menes der, at ponyen skal ud af sin boks i minimum 30 min, hvilket kan foregå ved enten at 

trække en tur eller at ponyen lukkes løs i ridehuset, hvis dette er ledigt. Ydermere skal ponyen selvfølgelig 

strigles og ses efter for sår og skrammer. 
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Bl.a. vintervejret kan spille en stor rolle omkring folden, så det er derfor ikke en selvfølge, at din hest også 

kommer ud om vinteren, selv om den har foldtid. Da der ikke er nogen særskilt aftale om, at hestene har ret til 

at komme i ridehus, hvis folden er lukket, kan du betragte det som en ekstra luksus, hvis en af de andre parter 

lukker din hest i ridehus i løbet af weekenden. 

 

 

 

 

Kontaktperson 
Parternes kontaktperson på rideskolen er følgende: 

Rebecca eller Lise i hverdagene, der er altid en af os til stede, når der rides undervisning, og weekendvagten i 

weekenderne (det står noteret på tavlen i porten, hvem der har vagt). Weekendvagten tager derefter beslutning 

om, hvorvidt det er nødvendigt at kontakte Rebecca eller Lise. 

 

 

Opsadling 
Hesten kan godt have skavanker, som personalet ikke har opdaget. Derfor er det ekstra vigtigt, at du, når du 

sadler op, tjekker for skader som f.eks. hævede/varme ben (kan ofte mærkes helt ned i hoven, der bliver 

varm), skrammer, flænger og løse sko. Hvis der skulle være skader, så kontakt personalet inden du rider. 

HUSK at strigle efter endt ridning samt at tjekke for sten i skoene – så undgås bl.a. skidtknupper om vinteren, 

når hestene står med dækken. 

 

 

Regler for ridning i ridehusene 
1. Der skridtes venstre mod venstre 

2. Der skridtes på hovslaget på venstre volte 

3. Der holdes ikke stille på hovslaget 

4. Af- og påsidning, samt tæppe og jakke af og på, sker på midten – ikke på hovslaget 

5. Der tages hensyn til den/dem, der rider undervisning 

6. Det er forbudt at benytte telefonen uanset om man rider, skridter af eller blot trækker med sin hest – 

der opfordres på det kraftigste til, at man har mobiltelefonen sat på lydløs i ridehuset, så man ikke 

forstyrrer undervisningen 

7. Der SKAL samles op efter ponyen/hesten MED DET SAMME, hvis den gøder. Dette gælder for 

begge ridehuse og de udendørs baner. 

 

 

Regler for ridning udenfor BRF’s område 
Vær generelt meget opmærksom, når du rider ud. Mange mennesker syntes, vores heste er nogle meget store 

og farlige dyr, og det er derfor vigtigt, at du viser størst muligt hensyn, når du møder nogen.  

Udover nedenstående regler henvises der for juniorer (under 18 år) til partskontrakten, hvor forældre/værge 

skal give tilladelse til ridning udenfor BRF’s område.  

Derudover skal berideren give tilladelse til alle partsryttere at deltage i eventuelle skovture. 

 

Ud mod Vaserne 
- På stien langs rideskolen og ned til roklubben må der skridtes 

- Langs Turistvej og vores fold 5 ud til rensningsanlægget må der skridtes, traves og galoperes 

- Hvor Turistvej slutter og ud til ”Klatrebakken” må der skridtes, traves og galoperes på stien tættest på 

fårefoldene. Det er her også tilladt at ride højre om træet og op ad den stejle bakke, retur mod 

rideskolen. Det er ikke tilladt at ride videre neden for træet 

- Skal du i skoven, kan du ride ad stierne ud til ”Klatrebakken”, men skal herefter skal du ride ad 

Fyrrebakken for derefter at ride ud på Vasevej, hele vejen op til Rude Skov  
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Ud mod Stavnsholt 
- På stien fra Damgårdsvej ud mod Stavnsholt (Den sorte Sti) er det tilladt at skridte, trave og galopere i 

venstre side af stien (når man kommer fra rideskolen) 

- På alle rabatter langs marker (selvfølgelig ikke foran huse) er det tilladt at skridte, trave og galopere 

- Skal du i skoven, kan du ride ud til Rendebækgård og videre ud af Rendebækgårdsvej, ad den lille 

markvej til Bistrupvej. Derfra går turen ad Bistrupvej og Stavnsholt Gydevej til Bregnerød (Ravnsholt 

Skov) 

- I sensommeren er der store stubmarker omkring Løvfaldsvej/Forårsvej, som vi plejer at få lov at ride 

på, men det er ikke en selvfølge. Dette gælder indtil første plovfure er sat i marken. Spørg evt. 

personalet om, hvilke stubmarker der må rides på. 

 

Overalt gælder det selvfølgelig, at man tager hensyn til andre mennesker og dyr, og derfor altid i god tid tager 

ned i skridt, hvis man møder gående eller cyklister. 

 

Til slut bør du overveje, om det er forsvarligt at ride ud alene. Nogle heste kan være nok så rolige i ridehuset, 

men i naturen kan selv en sten i vejkanten gøre dem bange. 

For ponyerne gælder det, at der minimum er 2 ryttere, der skridter ud sammen. 

 

Når du rider ud, skal du skrive på tavlen, hvor du rider hen, og hvad tid du er redet ud. Skulle uheldet være 

ude, kan personalet hurtigt se, hvor de skal lede efter dig.  

Derudover skal du have mobiltelefon på dig, når du rider ud.  

 

 

Ryttermærker  
Ryttermærkerne er et kronologisk uddannelsesforløb for ryttere, hvor der kan startes på 3 forskellige niveauer 

og som samlet består af 2 Intromærker, 3 Basismærker (Ryttermærke 1-3) og 2 Specialmærker (Ryttermærke 

4/Konkurrencemærke og Ryttermærke 5/Hesteejermærke). Ryttermærkerne forløber sideløbende med den 

praktiske rideundervisning og tilfører rytteren viden om hestens adfærdsmønster, dens rette pasning og pleje 

m.m. Men først og fremmest lærer det rytteren, at omgås hesten professionelt med hovedvægten lagt på 

sikkerhed.  

Der vil være særskilt tilmelding og betaling for undervisningen i Ryttermærkerne, som vil blive annonceret på 

opslagstavlerne i ridehusene samt på hjemmesiden. 

Udover den praktiske ridning omfatter undervisningsprogrammet bl.a. flg. emner: 

 Faglig benævnelse på hesten, dens farve og aftegninger, - hestens psyke og adfærd, - rytterens 

personlige nedrustning,  

 Hestens udrustning, korrekt op- og afsadling, hestens strigling og soignering, hvorledes løftes ben, 

ridning i terrænet, herunder færdselsregler og naturlovgivning, hestens anatomi og sygdomme osv. 

Det er altså ikke mærkerne som sådan, men undervisningen, der er det vigtigste.  

På BRF bestræber vi os på at afholde Ryttermærkeprøver løbende, og vi opfordrer alle til at tage disse 

ryttermærker. Derudover er ryttermærke 3 og 4 obligatoriske, hvis man skal på licenskursus og have 

rytterlicens. Rytterlicensen er obligatorisk ved start af distriktsstævner. Tal eventuelt med din underviser 

omkring næste ridemærkeprøve.  

 

 

Sikkerhed 
Al ridning foregår med godkendt sikkerhedshjelm. 

Endvidere foregår springundervisning med godkendt sikkerhedsvest.  

Ridestøvler eller korte jodpursstøvler med leggins skal anvendes under ridning. Ridning foregår ikke i 

almindelige sko, sandaler el.lign. Dette gælder også, hvis du rider uden sadel.  
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Sommerferie 
Rideskolen holder lukket i hele juli måned, og hestene kommer på græs. I den periode skal du derfor ikke 

sørge for pasning af hesten med mindre andet er aftalt. Da hestene godt kan blive lidt ”vilde”, må du derfor 

heller ikke hente din hest ind fra sommerfold for at strigle den – med mindre det er aftalt med personalet.  

Den sidste uge i juli tages hestene stille og roligt i ridning igen efter et nøje fastlagt program. Det er meget 

vigtigt, at du overholder dette program, så vi undgår skadede eller overbelastede heste.  

 

Stævner 

Al stævnedeltagelse skal godkendes af partens underviser i samråd med rideskolekoordinatoren -  dette gælder 

for starter på udebane såvel som på hjemmebane. Stævnedeltagelse på udebane er kun muligt med ledsagelse 

af en af rideskolen godkendt underviser. Dette for at sikre ekvipagens sikkerhed så godt som muligt. I hvert 

enkelt tilfælde vil der ske en individuel vurdering af ekvipagen af den daglige underviser i samråd med 

ridekolekoordinatoren. Det vil ikke være muligt at deltage i distriktsklasser, da rideskolens ponyer og heste 

ikke bliver registreret som konkurrenceheste. 

 

Sygdom 
Hvis din hest bliver syg, er det dit ansvar at passe den i weekenderne og i størst muligt omfang også i 

hverdagen. Det er altså ikke ensbetydende med, at du blot kan blive hjemme og slappe af!  

Normalt aftaler du med personalet, hvem der sørger for hvad, hvilke dage du har ansvaret for hesten, hvornår 

personalet har ansvaret samt hvor meget hesten må lave i sygdomsperioden.  

Det er meget vigtigt at overholde anvisningerne fra personalet, da hestens eventuelle skader ellers kan blive 

værre. 

Omkring længere tids sygdom henvises der til partskontrakten. 

 

 

Tavlen (i porten) 
Skriv på tavlen, hvad tid du rider ud, og hvor du rider hen.  

Derudover kan tavlen bruges til beskeder fra personalet som f.eks. tabte sko eller skader. 

 

 

Udstyr 
Det er din pligt at passe hestens udstyr og tilbehør. Hvis udstyret kræver reparation eller udskiftning, skal du 

orientere den partsansvarlige om det.  

Pasning er ensbetydende med afvaskning og pudsning af sadel og hovedtøj mindst én gang om måneden. 

Sadelsæbe og læderfedt udleveres af den partansvarlige. 

Derudover skal de udleverede saddelunderlag vaskes og skiftes jævnligt således at hesten ikke generes af 

underlaget – minimum 2 gange pr. måned og om sommeren 4 gange pr. måned. Der er mulighed for at vaske 

sadelunderlag gratis på BRF. Dette sker i vaskemaskinen på handicaptoilettet. Du skal selv sørge for sæbe. 

Sæben skal være enzymfri sæbe og du må ikke anvende skyllemiddel – dette er af hensyn til hestens hud. Der 

skal vaskes mindst 2 underlag og højest 3 underlag af gangen.  

 

 

 

Venlig hilsen 

Bestyrelsen 

 


